



Mörkö 2023-10-13

Till: Eskilstuna Kommun kommunledningskontor@eskilstuna.se

Från Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund SIC per@insjofiskare.se

Svar på remiss KSKF/ 2023-188 Synpunkter Plan för yt- och grundvatten.

Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund (SIC) är centralförbundet för yrkesfiske i sötvatten. Här svarar vi för Hjälmarens respektive Mälarens Fiskareförbund.

Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund och yrkesfisket är självklart positiva till en hög vattenkvalitet. Fisket är ju helt beroende av bra vatten.

Med det sagt så har vi ändå en del synpunkter på planen:

Generellt är att Hjälmarens och Västra Mälarens är ganska grunda näringsrika sjöar. Det är viktigt att sjöarna får fortsätta att vara vad de är, annars riskeras befintlig flora och fauna samt det ganska betydande yrkesfisket.

2:1 Ansvarfördelning. Det finns påtaglig risk för stuprör om ingen har ett helhetsansvar. Det är också oklart vem som ansvarar för kontakten med HVVF, MVVF, HVF samt yrkesfisket och jägarkåren runt sjöarna. Jägarkåren avseende begränsningar av exempelvis skarv och häger där ett lokalt kommunalt initiativ är vällovt men föga effektivt. Det behövs samordning över större ytor. Risken är annars påtaglig att det absolut nödvändiga uppföljande arbetet blir lidande om kontakten med ovanstående saknas.

5.1.1, 5.1.2 Pajdiagrammen är delvis obegripliga då det saknas information om vad som visas samt att något diagram visar färre bitar än vad det finns källor.

5.1.2 Näringsbelastningen måste minska. Det går att ha mycket synpunkter på näringsbelastningen. Men näringsrika sjöar är fiskrika sjöar. Exempelvis Hjälmarens har egentligen aldrig (åtminstone sedan 1700talet) haft något siktdjup att tala om, men det har ändrats de senaste åren med konsekvenser för sjöns ekologi. Vattenpest dyker upp på fler platser och ställer till det för nätfisket. Gör man stora förändringar i tillrinningsområdet så sker förändringar i sjöar och vattendrag. Inte alltid till det bättre för våra medlemmar och deras verksamhet.

5.1.2.1 På sina ställen i materialet står det om "Djurhållande verksamheter" där skydds-zoner föreslås som åtgärd. Skydds-zoner har säkert sin funktion på åkern men inte på betesmarken. Betas vassen från land skapas oerhörda värden för fisk, amfibier och flora i och intill "blåranden" som bildas innanför vassen då särskilt nötkreatur betat vassen på land och en bit ut i sjön..

Det tål att upprepas att även om kreaturen träckar i vattnet så innebär det ingen större hälsorisk. Utbrottet av *Chytrsporidium* i Östersund berodde inte på betande djur några kilometer från vattenintaget som kommunen ropade ut, utan det berodde på en felmonterad backventil i avloppsverket. Vilket Östersunds kommun varit väldigt tyst om. Men det får tyvärr fortfarande

konsekvenser för de otroligt viktiga strandbetena innanför vassarna.

5.1.3, 5.1.5. Vandringshinder. I grunden är yrkesfisket för fria vandringsvägar för faunan i vattnet. Men vi anser att det går alldeles för fort. Dammar byggda på medeltiden har skapat andra förutsättningar som nog måste utredas innan eventuell utrivning. Det har visat sig på flera håll att utrivningar av dammar och dämmen försämrar för fisk och andra vattenlevande djur till den grad att man överväger att åter dämna. Vi har de vatten vi har och vi vill inte att de skall försämrars! Det är ju fullständigt klart att dämmen högre upp i Hjälmarens sjösystem effektivt kan hindra översvämningar i Eskilstuna. Det är där man kan samla vatten snarare än i Hjälmarens självt då det skulle få mycket stora konsekvenser vid en översvämning.

(6.2.1. Har inte med fiske att göra men vi har medlemmar som bor i kommunen. Ökad tillsyn av icke tillståndspliktiga pannor och eldstäder? Det borde vara sotarens jobb, inte kommunens.)

Vänligen

Per Pettersson i Hejsta, Ombudsman SIC

per@insjofiskare.se

073-9292646